

Gorrissen Federspiel Advokatpartnerselskab

Axeltorv 2
1609 København V
CVR-nr. 38052497

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 06.03.2018

Dirigent

Navn: Michael Steen Jensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	9
Balance pr. 31.12.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2017	12
Pengestrømsopgørelse for 2017	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Gorrissen Federspiel Advokatpartnerselskab
Axeltorv 2
1609 København V

CVR-nr.: 38052497
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Bestyrelse

Peter Hald Appel, formand
Bo Hølse
Rikke Schjøtt Petersen
Tomas Haagen
Paul Michael Meyer

Direktion

Tomas Haagen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

	2017	2016
	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal		
Hovedtal		
Nettoomsætning	659.883	615.266
Bruttoresultat	535.981	522.963
Driftsresultat	17.932	16.943
Resultat af finansielle poster	(3.052)	(3.143)
Årets resultat	14.880	13.800
Samlede aktiver	449.755	367.652
Egenkapital	112.880	109.800
Pengestrømme fra driftsaktivitet	(48.978)	22.478
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(9.453)	(204)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(17.381)	(86.917)
Nøgletal		
Nettomargin (%)	2,3	2,2
Egenkapitalens forrentning (%)	13,4	12,6
Soliditetsgrad (%)	25,1	29,9

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Partnerselskabet er stiftet via en omdannelse af Gorrissen Federspiel (interessentskab) med virkning fra 1. januar 2016. Selskabet er stiftet ved indskud af aktiver til dagsværdi, hvorfor der ikke findes sammenligningstal for tidligere regnskabsår end 2016.

Ved bedømmelsen af årets resultat skal det tages i betragtning, at kapitalejerne i selskabet tillige er partnere i virksomheden, og at vederlaget til disse er resultatafhængigt. Vederlaget er udgiftsført under personaleomkostninger.

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykkes
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive advokatvirksomhed i Danmark.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Gorrissen Federspiel havde et travlt 2017, hvor vi over en bred kam oplevede øget efterspørgsel inden for firmaets specialeområder og særligt på kerneområder som børsret, corporate M&A, retssager, IT & data-sikkerhed, bank & finans, ejendomsudvikling og shipping mærkedes travlheden, der udspringer af gode konjunkturer samt firmaets erfaring, kompetencer og indsigt i rådgivning til erhvervslivet.

Gorrissen Federspiel kan for 2017 offentliggøre sit regnskab for blot anden gang, efter firmaet i 2016 ændrede selskabsform fra interessentskab til partnerselskab.

Samlet set var 2017 et år med fremgang og store investeringer.

Vi har med flytningen til Axel Towers i København investeret i udvikling af kontoret i København som en attraktiv arbejdsplads med en central beliggenhed for både klienter og medarbejdere, der modsvarer den attraktive beliggenhed af firmaets kontor i Aarhus. Netop fastholdelsen af den centrale beliggenhed i landets to største byer er med til at definere firmaets ønske om at kombinere en attraktiv moderne arbejdsplads med en mangeårig historie og traditioner, der sammen med firmaets specialeområder og konstante fokus på kvalitet, medarbejderes udvikling og uddannelse er vigtige parametre for at kunne tiltrække og fastholde branchens dygtigste medarbejdere.

Vi investerer i disse år i nye it-systemer, der både kan øge effektiviteten i arbejdet for klienterne og samtidig yderligere øge sikkerheden og understøtte kvaliteten i rådgivningen. I 2017 blev udskiftning af firmaets it-plattform for alvor iværksat, og udrulningen af de nye it-systemer vil ske hen over 2018.

For Gorrissen Federspiel resulterede 2017 i en nettoomsætning på 659,9 mio.kr., hvilket er en tilfredsstillende vækst på 7,2% i forhold til 2016. Ca. 40% af firmaets omsætning kan henføres til klienter i udlandet.

Gorrissen Federspiel beskæftigede ved udgangen af 2017 markant flere jurister (256 mod 222) end på tilsvarende tidspunkt i 2016. Firmaet beskæftigede ved udgangen af 2017 i alt 438 medarbejdere mod 415 ved udgangen af 2016. Den moderate stigning i antal beskæftiget i alt – sammenholdt med udviklingen i antal jurister – skyldes alene, at Gorrissen Federspiel i 2017 udliciterede de interne servicefunktioner i København, hvorved knap 20 medarbejdere blev virksomhedsoverdraget.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke konstateret særlig usikkerhed ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ved udarbejdelse af årsrapporten ikke konstateret usædvanlige forhold.

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Gorrissen Federspiel ansatte i 2017 det største antal nyuddannede jurister i firmaets historie, og det skyldtes en meget stor efterspørgsel på rådgivning fra firmaets klienter.

Vi forventer i 2018 en fortsat positiv udvikling inden for firmaets specialeområder.

Selskabet forventer en mindre vækst i såvel nettoomsætning som antal beskæftigede i 2018.

Uddannelse af egne medarbejdere fra fuldmægtigårerne giver erfaringsmæssigt den bedste base for kvalitet i rådgivningen også senere i de pågældendes karriere i firmaet. Ud over fortsat at udvikle den forretningsmæssige indsats inden for Gorrissen Federspiels kerneområder bliver et fokusområde i 2018 at sikre uddannelse og faglig udvikling af de mange nye medarbejdere. Vi har et erklæret mål om altid at kunne tiltrække og fastholde de dygtigste, hvilket kræver uddannelsesmæssigt fokus samt interne ressourcer i relation til såvel faglig som personlig sparring og udvikling.

Særlige risici

Gorrissen Federspiel har alene påtaget sig sædvanlige risici forbundet med drift af advokatvirksomhed og har en balanceret klientsammensætning, der begrænser risikoen for tab på debitorer. Gorrissen Federspiel har afdækket risikoen for professionsansvar ved tegning af passende ansvarsforsikring i et anerkendt dansk forsikringsselskab.

Redegørelse for samfundsansvar

Gorrissen Federspiel har ikke en nedskrevet politik for samfundsansvar, men vores aktivitet er baseret på interesse for erhvervsliv og det samfund, der omgiver os. Firmaet støtter og driver en række aktiviteter, hvor der med udgangspunkt i de juridiske kompetencer bidrages til at sikre en bæredygtig fremtid. Vi forventer i løbet af 2018 at udarbejde en nedskrevet politik for samfundsansvar.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Kønsfordelingen i Gorrissen Federspiels ledelse i form af bestyrelse og daglig ledelse er 20% kvinder og 80% mænd, hvilket også i de kommende år, under hensyntagen til aktionærkreds, findes passende. Gorrissen Federspiel har et generelt ønske om diversitet og ønsker at hæve andelen af kvinder i aktionærkredsen, der ved udgangen af 2017 udgjorde 15%. Kønsfordelingen blandt vores jurister er 46% kvinder og 54% mænd, mens fordelingen for alle beskæftiget hos Gorrissen Federspiel er 53% kvinder og 47% mænd.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til regnskabsaflæggelsen ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Nettoomsætning	1	659.883.467	615.266
Andre eksterne omkostninger	2, 3	<u>(123.901.993)</u>	<u>(92.303)</u>
Bruttoresultat		535.981.474	522.963
Personaleomkostninger	4	<u>(518.049.530)</u>	<u>(506.020)</u>
Driftsresultat		17.931.944	16.943
Andre finansielle indtægter		729.725	364
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(3.781.669)</u>	<u>(3.507)</u>
Årets resultat	6	<u>14.880.000</u>	<u>13.800</u>

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Deposita		18.555.716	9.104
Finansielle anlægsaktiver	7	18.555.716	9.104
Anlægsaktiver		18.555.716	9.104
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8	272.345.456	213.955
Igangværende arbejder for fremmed regning		106.297.000	98.273
Andre tilgodehavender	9	33.462.715	17.505
Periodeafgrænsningsposter	10	13.182.899	6.313
Tilgodehavender		425.288.070	336.046
Likvide beholdninger		5.911.127	22.502
Omsætningsaktiver		431.199.197	358.548
Aktiver		449.754.913	367.652

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Virksomhedskapital	11	48.000.000	46.000
Øvrige reserver		50.000.000	50.000
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>14.880.000</u>	<u>13.800</u>
Egenkapital		<u>112.880.000</u>	<u>109.800</u>
Andre hensatte forpligtelser	12	<u>7.000.000</u>	<u>4.700</u>
Hensatte forpligtelser		<u>7.000.000</u>	<u>4.700</u>
Bankgæld		59.221.275	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		14.770.325	9.355
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	13	168.199.458	173.781
Anden gæld	14	<u>87.683.855</u>	<u>70.016</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>329.874.913</u>	<u>253.152</u>
Gældsforpligtelser		<u>329.874.913</u>	<u>253.152</u>
Passiver		<u>449.754.913</u>	<u>367.652</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	18		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital	Øvrige reserver	Forslag til udbytte for regnskabs- året	I alt
	kr.	kr.	kr.	kr.
Egenkapital primo	46.000.000	50.000.000	13.800.000	109.800.000
Kapitalforhøjelse	2.000.000	0	0	2.000.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(13.800.000)	(13.800.000)
Årets resultat	0	0	14.880.000	14.880.000
Egenkapital ultimo	48.000.000	50.000.000	14.880.000	112.880.000

Virksomhedsdeltagere har pr. 31.12.2017 et samlet tilgodehavende hos selskabet på 168.199 t.kr., jf. note 13. Tilgodehavendet dækker dels over løbende mellemværender, og dels at virksomhedsdeltagerne har stillet likviditet til rådighed for selskabet mod en mindre forrentning.

Pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Driftsresultat		17.931.944	16.943
Andre hensatte forpligtelser		2.300.000	(300)
Ændringer i arbejdskapital	15	<u>(66.157.782)</u>	<u>8.978</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		(45.925.838)	25.621
Modtagne finansielle indtægter		729.725	364
Betalte finansielle omkostninger		<u>(3.781.669)</u>	<u>(3.507)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		(48.977.782)	22.478
Køb af finansielle anlægsaktiver		(16.015.789)	(204)
Salg af finansielle anlægsaktiver		<u>6.563.279</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(9.452.510)	(204)
Udbetalt udbytte		(13.800.000)	0
Kontant kapitalforhøjelse		2.000.000	1.000
Hævede stiftertilgodehavender og reduktion af mellemregninger		<u>(5.581.499)</u>	<u>(87.917)</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(17.381.499)	(86.917)
Ændring i likvider		(75.811.791)	(64.643)
Likvider primo		<u>22.501.643</u>	<u>87.145</u>
Likvider ultimo		(53.310.148)	22.502
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		5.911.127	22.502
Kortfristet gæld til banker		<u>(59.221.275)</u>	<u>0</u>
Likvider ultimo		(53.310.148)	22.502

Noter

1. Nettoomsætning

	2017	2016
	kr.	t.kr.
Årets afsluttede arbejder	651.859.467	622.193
Igangværende arbejder for fremmed regning 31.12.	106.297.000	98.273
Igangværende arbejder overtaget i året	0	(1.000)
Igangværende arbejder for fremmed regning 01.01.	<u>(98.273.000)</u>	<u>(104.200)</u>
	<u>659.883.467</u>	<u>615.266</u>

Geografiske segmenter og forretningssegmenter afviger ikke indbyrdes, hvorfor der ikke foretages segmentrapportering, jf. årsregnskabslovens § 96.

2. Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter regnskabsårets omkostninger til administration, lokaler, uddannelse, markedsføring, tab på debitorer mv.

	2017	2016
	kr.	t.kr.
3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
Lovpligtig revision	320.000	280
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	50.000	50
Skatterådgivning	100.000	40
Andre ydelser	<u>288.000</u>	<u>413</u>
	<u>758.000</u>	<u>783</u>

	2017	2016
	kr.	t.kr.
4. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	482.929.234	474.915
Pensioner	11.275.021	11.091
Andre omkostninger til social sikring	1.974.216	1.624
Andre personaleomkostninger	<u>21.871.059</u>	<u>18.390</u>
	<u>518.049.530</u>	<u>506.020</u>

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>352</u>	<u>340</u>
---	-------------------	-------------------

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B, stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. Partnerselskabets bestyrelse har ikke modtaget ledelsesvederlag i regnskabsåret.

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	3.374.694	3.019
Valutakursreguleringer	406.975	488
	3.781.669	3.507

I posten "Renteomkostninger i øvrigt" indgår forrentning på mellemregninger med kapitalejerne i partnerselskabet på 2.166.386 kr.

	2017	2016
	kr.	t.kr.
6. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	14.880.000	13.800
	14.880.000	13.800

	Deposita
	kr.
7. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	9.103.206
Tilgange	16.015.789
Afgange	(6.563.279)
Kostpris ultimo	18.555.716
Regnskabsmæssig værdi ultimo	18.555.716

8. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

	2017	2016
	kr.	t.kr.
Tilgodehavender hos klienter	275.664.456	217.352
Nedskrivningskonto	(3.319.000)	(3.397)
	272.345.456	213.955

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
9. Andre tilgodehavender		
Øvrige tilgodehavender	33.462.715	17.505
	33.462.715	17.505

I regnskabsposten "Andre tilgodehavender" indgår et nettoindestående på 62.563 kr. opgjort som forskellen mellem indestående på klientkonti på 778.994.450 kr. og klienttilsvar på 778.931.887 kr.

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af forudbetalte omkostninger.

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominel værdi kr.
11. Virksomhedskapital			
Selskabskapitalen	48	1000000	48.000.000
	48		48.000.000

Ingen kapitalandele er tillagt særlige rettigheder.

Partnerselskabet har i regnskabsåret 2017 tegnet 2 nye kapitalandele af 1.000.000 kr.

12. Andre hensatte forpligtelser

I sagens natur er udfaldet af og tidspunktet for, hvornår ansvarssager afsluttes, usikkert, men forpligtelserne vurderes alle afviklet inden for de kommende tre til fire år. Forpligtelserne omfatter sagsomkostninger, herunder advokatomkostninger og eventuelle erstatninger.

13. Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse

Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse er udtryk for dels stiftertilgodehavende opstået ved omdannelsen fra interessentskab til partnerselskab pr. 1. januar 2016, dels løbende mellemværender med partnerne, og endelig at partnerselskabet har tilbudt partnerne en mindre forrentning af mellemværender mod, at partnerselskabet kan råde over likviditeten i aftalte perioder.

	2017	2016
	kr.	t.kr.
14. Anden gæld		
Moms og afgifter	39.783.694	35.271
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	16.863.944	10.020
Feriepengeforpligtelser	25.323.403	22.299
Andre skyldige omkostninger	5.712.814	2.426
	87.683.855	70.016

Noter

	2017	2016
	kr.	t.kr.
15. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i tilgodehavender	(89.243.898)	9.496
Ændring i leverandørgæld mv.	23.086.116	(518)
	(66.157.782)	8.978
	2017	2016
	kr.	t.kr.
16. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	449.737.216	467.767

Selskabet har indgået huslejeaftaler vedrørende lejemål i henholdsvis København og Århus. Den samlede huslejeforpligtelse udgør 419.566 t.kr. pr. 31. december 2017.

Selskabet leaser inventar, indretning af lejede lokaler samt it fra GFJURA 883 A/S, der er et helejet datterselskab af Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab. Den samlede leasingforpligtelse hertil udgør 30.171 t.kr. pr. 31. december 2017.

17. Eventualforpligtelser

Partnerselskabet har i forbindelse med indgåelse af huslejekontrakt forpligtet sig til at tilbagelevere lokalerne i samme stand som ved modtagelsen.

18. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Ingen parter har bestemmende indflydelse på selskabet.

Partnerselskabet har med bestyrelsen og direktionen (ledelse), som anses for nærtstående parter, haft nedenstående transaktioner:

Transaktioner med nærtstående parter

Ledelsesmedlemmer vil modtage udbytte, jf. note 6.

Der har herudover været løbende mellemværender med ledelsen såvel som med de øvrige partnere.

Selskabets komplementar, Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab, er aktionær i selskabet og har for regnskabsåret 2017 modtaget et vederlag for komplementarhæftelse på 21 t.kr.

Selskabet har, som beskrevet i note 16, indgået leasingaftaler med GFJURA 883 A/S, der er et helejet datterselskab af Gorrissen Federspiel Komplementar Advokatanpartsselskab.
